mane, si tunc possit, ut praecepto recitandi eo modo satisfaciat, quo potest.

212 Nec audiendi, qui cum Lessio, Palao, & Tamburino aiunt, impotentem ad maiorem Officii partem, non teneri ad minorem, licet ad eam potens sit: quia major pars (inquit) trahit ad se minorem. Contrà est enim quod deobligatus à majori Officii parte, ob impotentiam, non deobligatur à minori, dum ratio ob quam deobligatur à majori (impotentialia scilicet) non habet locum in minori; ut patet à simili in Subdiacono v. g. qui circa meridiem ordinatus deobligatur ab Horis matutinis, quia earum tempore nondum erat in statu obligante; non tamen à Vesperis & Completorio, ob contrariam rationem. Patet etiam in eo qui debens centum, & non valens solvere nisi decem, sine dubio solvete debet decem, licet solvere non debeat centum. Patet denique in eo qui memoriam teneri minorem Officii partem, v. g. Vespertas & Completorium, non Matutinas: tenerur quippe ad partem quam memoriter fecerit, non ad eam quam nescierit, si Breviarium nec habeat, nec habere possit. Unde patet quod major pars non trahit ad se minorem, dum obligatio non est indivisibilis; nec proinde indivisibiliter trahit ad se minorem; nec ratio qua est pro majori, locum habet in minori.

213 Similiter audiendi non sunt Caramuel in Reg. S. Bened. disp. 115. n. 1445. Sancius in telec. disp. 41. n. 2. Tamburinus, Diana, &c. dicentes, eum qui non potest Horas recitare solus, bene cum socio, ad hoc non teneri, licet socium facile habere possit, vel etiam socius ipsi se ultro offerat. Certum est enim quod talis non sit moraliter impotens. Quare ergo excusaretur? Quia (inquit) posse recitare cum socio gratia est, seu privilegium, quo uti nemo tenetur. Sed quis non obstupescat similibus cavillis, ac futilibus argumentis Ecclesia praecepit illud? Quasi verò Ecclesia, Officii præcipiens recitationem, eo ipso non præcipiat mediorum (facile comparabilius) usum, quibus recitatio fieri potest, & sine quibus non potest? Usus ergo socii liber quidem est, & gratus, respectivè ad eos qui sine socio recitare possunt; sed non respectivè ad eum qui sine socio non potest? Quam enim excitationem ipse prætendere potest, si tunc recitare negligerat, dum minori labore recitare potest cum adjutorio socii, ultro se referentis, vel ad primam petitionem parati? Et quæ apparentia tunc onus detectata, cùm levius est ferendo, & præstò est adjutor, alternâ recitatione minuens laborem, tollensque recitandi fastidium? Talem ergo meritò communis obligat sententia.

214 Secunda causa à Breviario excusans, est charitas, quæ quis cogit v. g. assistere morituriem, vel periculose laborantis confessio- nem tam longam audire, ut non relinquat tempus Breviario recitando. Quia cùm charitas sit regina virtutum, ei cedere debet re-

ligio, vel etiam justitia, quæ teneris Horas recitare, ut passim Doctores tradunt.

Idem censem Sanchez & alii (apud Go- 215 bat n. 727.) si paranda sit subito concio, vel si tempore Paschali vel Jubilai obruat te penitentium multitudo. Sed hoc non probo: quām multi enim insignes Parochi, Confessariique, totos penè dies affixi sunt Confessionali, nec tamen censem idē se excusat, etiam tempore Paschali, vel Jubilai; sed sic se debere aliena vacare saluti, ut sibi tempus inveniant vacandi Canonica Orationi. Detrahant potius aliquid de somno suo, ut saluti sua vacent & Deo. Si autem bene tempus inventant comedendi & dormiendo, quidni & orandi? Quoad parandam concionem, relege quæ dicta sunt n. 201. & 202. & videbis melius successuram concionem, si Canonica non omittatur Oratio. Denique si p̄ Reges ac Principes, toto die magnis in negotiis occupati, bene equidem inveniunt tempus vacandi orationi unius vel plurium horarum, ut viuum est ibi, quidni etiam Concionatores & Confessarii?

Cave ergo asserere cum Leandro q. 37. re- 216 citationem Breviarii esse incompossibilem cum onere concionandi quotidie; per consequentes Concionatores communiter excusare. Nihil enim de ista incompossibilitate scitur in Gallia, Germania, Italia, Belgio, &c. nihil in India, ubi S. Franciscus Xaverius, torque alii sancti Missionarii, quotidie ferè concionantes, catechizantes, &c. quotidie nihilominus pensum Canonicum perolverunt, & etiamnū persolvunt. Præterea illæ incompossibilitates contra se habent communem sensum & usum timoratorum, Concionatorum, & Missionariorum; adēque fictitiae sunt, & ad nimiam laxitatem inducunt. Sicut & opinio Bordoni apud Dianam p. 10. tr. 11. resol. 32. Concionatorem Quadragesimalē excusantis, quando tam felicis non est memoria, ut modico tempore suas addiscere queat conciones. Unde id merito rejicit Diana ibidem, cum Suarez, & aliis communiter.

Multò magis rejicienda est opinio Cara- 217 muelis ubi suprà n. 1442. legitimè occupatum usque ad meridiem excusantis ab Horis matutinis, & ad solas pomeridianas obligantis. Quia obligatio totum diem afficit; ei proinde post meridiem satisfaciendum, si prius ei non fuerit satisfactum; idque satis ostendit usus timoratorum omnium.

Nec mirum quod Author iste in eam inclinaverit laxitatem, qui tot alias improbables & intolerabiles tradidit in Commentario super Reg. S. Benedicti, & in Theologia sua fundamentali, ubi n. 500. & 502. docuit, simplicem Matutinarum recitationem, si fiat sub vesperam, duorum dierum obligationi satisfacere. Quæ est trigesima quinta propositiō ab Alexandro VII. damnata, sub hoc tenore: *Unico Officio potest quis satisfacere dupli præcepto, pro die præsenti & crastino.* In Com-

Liber Decimus.

mentario verò super Reg. S. Benedicti n. 1446. modum suggestit sine peccato excutiendi, longo tempore, obligationem Breviarii recitandi; partim beneficio probabilitatis opinionum contrariarum, modo unam sequendo, deinde oppositam; partim beneficio diversorum horologiorum, que, si bona sint, & diligenter dirigantur, habent (inquit) vim opinionis probabilis. Et hinc si quis, in Civitate, ubi plura sunt horologia, alia aliis tardiora, sequi volens ultimum horologium, Horas differat usque ad duodecimam noctis, pulsatam in primo horologio; deinde primum sequendo, dicat effluxile diem, nec proinde superesse obligationem. Hoc pacto (inquit) ab Horarum recitatione excusabitur. Et alia ejusmodi habet ridicula commenta, explosione magis quam refutatione digna.

219 Tertia causa excusans à recitatione Horarum, est legitima dispensatio; quæ tamen concedi nequit, nisi à Summo Pontifice, vel ab eo cui dispensandi potestatem ipse commisit. Quia in legi superioris inferior sine facultate ipsius dispensare non potest. Lex autem obligans ad Horas, Ecclesie lex est; dispensatio proinde relaxans obligationem illam, spectat ad Ecclesiam, sive ad Caput illius.

220 Facultatem verò dispensandi cum infirmis subditis suis, à Summo Pontifice habent Praëlati Ordinum Mendicantium, plurimorumque aliorum Ordinum, prout constat ex dictis n. 118. Quod tamen ibi diximus, id ipsos posse per viam commutationis, id non est intelligendum de commutatione in opus æquale, sed in aliquod opus pium, seu leviorem orationem, vel id quod Praelatis vel Confessoribus suis rationabile visum fuerit: durante tamen infirmitate, uti habetur in privilegio Fratrum Ordinis S. Hieronymi, relato in Compendio privilegiorum Societatis verbo infirmi §. 2. ubi sic: per privilegium Fratrum S. Hieronymi, nostri infirmi, senes, ac valetudinarii, qui tenentur ad Horas Canonicas, satisfacient recitando aliquos Psalmos, vel id quod suis Confessoriis visum fuerit. Paragrapho verò 1. ibidem dixerat commutationem fieri posse in aliud opus pium, seu leviorem orationem. Et §. 3. per privilegium concessum ab Eugenio IV. Fraatribus S. Hieronymi, nostri infirmi, seu debiles, satisfacient Horas Canonicas, ad quas tenentur, audiendo eas ab alio vel ab aliis recitari.

C A P U T XXVIII.

Cultus Deipara Virginis & Sanctorum primo Decalogi precepto non adversatur.

221 **Q**uamvis enim primo precepto solus Deus adorari præcipiatur *latria*: *Dominum Deum tuum adorabis, & illi solum servies*. Apostolus quoque 1. Timoth. 1. dicat: *Soli Deo honor & gloria*; ideoque contra primum preceptum faceret, qui Deiparam Virginem cultu latriæ, sive præcipuo & divino coleret, vel

etiam Sanctos alias: non est hoc quod faciunt Catholici, sed Deiparam solo cultu inferiori, *hyperdulia* scilicet; reliquos verò Sanctos collunt *dulia*.

Enimverò immensum differre cultum, quem 222 Deipara & Sanctis Ecclesia defert, ab eo quem Deo exhibet, inde manifestum est, quod solum Deum credat infinitè excellentem, solum Deum omnium Conditorem, Supremumque Dominum, solum qui nos beatos possit efficere, seipso, velut summo & infinito bono nobis communicato; soli proinde ipsi supremum exhibet cultum; soli ipsi offert sacrificium, idèo institutum, ut super omnia Deum esse, creaturamque omnem ab ipso velut primo principio & supremo Domino dependere, publicâ solemnique prædictet oblatione.

Religiosum verò cultum omnem, quem 223 Deipara & Sanctis deferimus, Ecclesia Catholica docet ad unum Deum, tamquam ad finem ultimum refredi oportere; neque enim Deiparam Ecclesia colit tamquam Deum; sed tamquam Dei Matrem; reliquos verò Sanctos velut Dei amicos, & filios, cum ipso æternum regnatores.

Quia ratione cultum, seu aliquam adorationis speciem ipsi deberi, ipsam ratio naturalis dictat. Quid est enim adoratio, seu cultus in genere? Nihil nisi honor cum submissione. Quid est honor? Dicendum (ait S. Thomas q. 103. a. 1.) quod honor testificationem quandam importat de excellentia aliorum. Atqui dignum & justum est unicuique excellentiæ testificari, juxtagradum suum. Dignum & justum, submittere se Reginæ Angelorum & hominum, Dei genitrici, sicut & reliquis Sanctis cum Deo regnantiibus, quorum minimus in excellentia major est. omnibus in hac vita degentibus, iuxta illud Matth. 11. Qui minor est in regno calorum, major est Joanne Baptista. Cum igitur heretici fanant se honorem cum submissione suis debere Magistratibus & Principibus, juxta politican excellentiam ipsorum: protus contra rationem damnant Catholicos, confitentes se debere sacrum honorem cum submissione Magistratibus & Principibus cœli, ob sacram ipsorum excellentiam. Id enim vel ipsa ratio naturalis dictat: siquidem honor debetur optimis, ut Philosophus dicit 4. Ethic. 3. At nulli (post Deum) meliores, quam qui fonte totius bonitatis inaccessibiliter fruuntur.

Nec sola id ratio naturalis docet, sed & 225 divina Scriptura. 1°. namque Deus ipse Santos suos honorat 1. Reg. 2. Quicunque glorificaverit me, glorificabo eum. Et Psal. 90. Eripiam eum, & glorificabo eum. Psal. 138. Nemis honorificati amici tui Deus, nemis conformatus est principatus eorum. Et quibus non miraculis Sanctos suos Deus mirificat & glorificat in terris?

2°. Abraham Genes. 18. Lot Genes. 19. Josue c. 5. adorant Angelos,

3°. Sancti adhuc in terris degentes merito honorantur. Nam Abdias 3. Reg. 18. cecidit super faciem suam ante Eliam. 4. Reg. 1. curvavit genua contra Eliam, & precatus est eum. Et c. 2. Fili Prophatarum adoraverunt Eliam propter in terram. Igitur multò magis honorandi sunt Sancti regnantes in celis.

226 Obiciunt hæretici 1°. Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli servies.

Respondeo ibi sermonem non esse de qua cumque adoratione, seu honore & servitute, uti nec 1. Timoth. 1. cùm dicitur, *soli Deo honor*; sed de adoratione & honore latræ. Aliás Apostolus contradiceret sibi Rom. 1. Honor omni operanti bonum. Et c. 12. Honore invicem preverientes. 1. Petri 2. Omnes honorate. Cùnque ibidem v. 13. & 14. Petrus dicit: *Subjecti estote omni humana creatura propter Deum*, sive Regi quasi præcellenti, sive Da-cibus, tamquam à Deo missis.... quia sic est voluntas Dei, manifestum est verba illa primi præcepti, illi soli servies, intelligi non posse de servitute quacumque, sed latræ.

227 Obiciunt 2°. Apostolus Coloss. 2. culpat religiosum cultum Angelorum: *Nemo vos seducat in religionem Angelorum.*

Respondeo cum S. Augustino hæresi 33. Et Epiphanio hæresi 60. ibi non culpari quemcumque cultum religiosum Angelorum (certum est enim Apolotolum ibi non culpare Abraham, Lot, & Josue, de quibus suprà) sed divinum & superstitionis, quem Angelis præstare cœperant Colosenses quidam seducti, ita ut Angeli ab ipsis crederentur esse Mediatores & Caput nostrum, loco Christi, & ab ipsis non teneretur *Caput*, ex quo totum corpus per nexus & coniunctiones confiuctum crescit in augmentum Dei, prout Apostolus subiungit ibidem.

228 Obiciunt 3°. Angelus Apocal. 19. adorari noluit à Joanne Evangelista; nec Petrus à Centurione. Act. 10. nec Paulus & Barnabas à Lycaonibus. Act. 14.

Respondeo cum S. Thoma q. 103. a. 2. ad 1. quod Angelus prohibuit Joannem; non à quacumque adoratione, sed latræ, quæ debetur Deo; vel etiam ab honoratione dulæ, per urbanitatem, ut ostenderet ipsis Joannis dignitatem, quæ per Christum erat Angelis ad aquas, secundum speciem gloria filiorum Dei; inquit quodammodo supra Angelos sublimatus per eminentem gloriam Apostolatus, & Sacerdotii Christi. *Per urbanitatem* (inquam) quia & urbanitas in celis obtinet, & benè Angelus per religiosam deferentiam ostendere voluit, quanti naturam humanam ob Verbi Incarnationem faceret; adeoque adorari noluit, tamquam superior, ab eo quem agnoscit sibi non modò æqualem, verum etiam titulis proximè dictis superiorem. Petrus autem ex modestia & humilitate, recusavit Centurionis adorationem. Paulus denique & Barnabas id fecerunt, quia videbunt Lycaones putare ipsis deos, Paulum sci-

licet Jovem, & Barnabam Mercurium, uti constat ex textu.

Objiciunt 4°. cultus Sanctorum injuriosus est Deo, qui solus à nobis colendus est & honorandus.

Respondeo non solum non esse injuriosum Deo; quin Deum potius honorari & laudari in Sanctis suis, juxta illud: *Laudate Dominum in Sanctis ejus*. Psal. 150. Ipsos enim honoramus propter excellentiam ipsorum, in eo consitentem, quod sint uniti Deo, amicique ipsius in æternum effecti; & ideo tanto majorem credimus excellentiam ipsorum, quantò magis uniti sunt Deo, ipsiusque similiores in sanctitate. In ipsis proinde Deum colimus, quia in ipsis agnoscimus rivilum quendam excellentiæ Dei, sive quamdam cum Deo similitudinem, simili ferè modo quo Raguel Tob. 7. viso Tobia juniore, dixit Anna uxori sue, *quam similis est juvenis iste consobrino meo*, Tobiae utique senior? & agnito quod filius esset ipsius, misit se Raguel, & cum lacrymis oculatus est eum, & plorans super collum ejus, dixit: *Benedictio sit tibi, fili mi, quia boni & optimi viri filius es.* Quemadmodum ergo Raguel, intuitu Tobiae senioris, ex maximoque erga eum affectu, Tobiam dilexit juniores, velut patri suo similem; sic Catholici, ex maximo erga Deum affectu & reverentia, Sanctos diligunt & venerantur, velut Dei filios, Deoque eatenū similes, quatenus in ipsis, propter unionem cum Deo, specialiter divinae reluent perfections, ita ut ipsis diligent, ac venerantur, quia Dei optimi filii sunt, ipsumque modò speciali representant; sic proinde ut in ipsis honoretur ac diligatur Deus.

Objiciunt 5°. Maria Virgo à Catholicis 230 adoratur latræ 1°. quia extat apud ipsis pictura quædam S. Bernardi, in qua ex uno latere Christus pendet in Cruce, ex alio latere Maria lactat Jesulum, & addita est epigrafe: *Quo me vertam, nescio.* 2°. aliquando sic oramus Mariam: *Jure Maris impera Filio.* 3°. extant apud nos Psalmi quidam Marianæ, in quibus Mariæ tribuimus epitheta Dei, ut quod sit spes nostra, vita, firmamentum, &c. 4°. tribuimus ipsi titulum Reginæ cœli & terra. Ergo facimus ipsam Deam.

Respondeo antecedens esse puram putam calumniam. Ad 1°. ejus probationem respondeo S. Bernardum per hoc non æquare Matrem Filio, sed Mysterium Incarnationis, Mysterio Dominicæ Passionis, ita ut nescias Bernardus utrum majorem isti, quam illi Mysterio beat devotionem.

Ad 2°. respondeo Catholicos id non intel- 231 ligere de stricto imperio (prout de stricta obediencia non intelligitur illud quod Jofue 10. Deus dicitur *obedivisse vocis hominis*) sed de imperio latè & impropiè dicto, nec aliud velle, nisi quod dum Maria orans supplicat Filio, reverentia Matris quasi cogit Filium ad conce-

dendum quod petit. Si enim Deus bene dicitur ob divisa voci Iosue; quidni & Dei Filius voci sue Matris orantis?

232 Ad 3^{am}. respondeo, epithera ista à Catholicis non tribui Mariae, eo sensu quo tribuuntur Deo: nullus enim Catholicus ipsam agnoscat primum principium vitæ nostræ, supremum & independens fundamentum vitæ nostræ, &c. solum ergo ipsi tribuuntur, hoc sensu, quod sit principium morale; cuius meritum ac precibus spiritualiter vivimus, & speramus vitam æternam.

Ad 4^{am}. respondeo, titulum Reginæ cœli & terra à Catholicis non tribui Maria ut Dea, sed ut Mater Dei: si enim Augusta gaudet titulis Augusti, & feminæ maritorum titulis decorantur, quidni Mater Dei titulis decoreretur Filii, licet alio & alio sensu?

233 Objicunt 6°. Mardochæus noluit adorare Aman, ne honorem Dei transferret ad hominem, ut dicitur Esther 3.

Respondeo cum S. Thoma q. 84. a. 1. ad 1. quod alia veneratione veneramur Deum, quod pertinet ad latrarium; & alia veneratione quædam excellentes creaturas, quod pertinet ad duliam. Et quia ea quæ exterioris aguntur, signa sunt interioris reverentia: quedam exterioria ad reverentiam peritentia exhibentur excellentibus creaturis, inter qua max:imum est adoratio: sed aliquid est quod solum Deo exhibetur, scilicet sacrificium. Unde Augustinus dicit in l. 10. de Civit. Dei c. 4.... Quis sacrificandum censuit, nisi ei, quem Deum aut scivit, aut putavit, aut fixit? Secundum reverentiam ergo quæ creature excellenti debetur, Nathan adoravit David; secundum autem reverentiam, que debetur Deo, Mardochæus noluit adorare Aman, timens ne honorem Dei transferret ad hominem.... Et similiter secundum reverentiam debitam creatura excellenti, Abraham adoravit Angelos, & etiam Iosue, ut legitur Iosue 5. Quamvis possit intelligi, quod adoraverim adoratione latraria Deum, qui in persona Angeli apparebat, & loquebatur. Secundum autem reverentiam quæ debetur Deo, prohibitus est Joannes adorare Angelum Apoc. ult. Tum ad offendendum dignitatem hominis, quam adoptius est per Christum, ut Angelis aquetur; unde ibi subditur: „Conservus tuus sum, & fratum tuorum.“ Tum etiam ad excludendum idololatria occasionem; unde subditur: „Deum adora.“

CAPUT XXIX.

Errores viandi circa cultum Sanctorum.

234 Primus est persuasio vana, quod quisquis honorat talen vel talen Sanctum, vel quicunque sunt de tali vel tali Confraternitate, damnari non possint, nec sine Confessione mori. Contra hunc errorem Concilium Provinciale Cameracense anni 1565. tit. de Sanctis cap. 6. sic habet: Doceatur populu, preces quidem Sanctorum admodum uiles esse ad

impetranda dona, non modo corporalia & temporalia, sed etiam spiritualia & eterna; sed abominandam esse eorum vanitatem, ac superstitionem, qui cerio fibi pollicentur, non ex hac vita migraturos sine paenitentia & Sacramenis, qui hunc illumine ex divis coluerunt, &c. Potius audienda est Veritas, quæ dicit: Si vis ad vitam ingredi, serva mandata, Sanctorum ergo cultus, piarum quoque Confraternitatum usus, sine dubio utilis est, & commendandus, sed ut Sanctorum ac Deipara imprimis Virginis precibus ac meritis gratias obtingamus necessarias, specialiaque auxilia ad servanda mandata, consequendamque eorum observatione vitam æternam. Quam si nobis promittamus perseverando in præparatione mandatorum, sub spe quod sine penitentia & Sacramentis non moriemur, pessima est ista præsumptio de misericordia Dei. Contra quam vide quæ dixi agendo de peccatis spes oppositum.

Secundus error est, dum supersticio aliquam in cultu Sanctorum, sive consistentia in certo quodam candelarum numero, vel forma, sive in superstitiosa precum quarundam recitatione, &c. Qua de re pluram ubi de superstitione.

Tertius error est illorum, qui Sanctos sic colunt, invocantque, quasi per seipso largiri poscent ea quæ petimus. Ad cavendum errorum istum, Catechismus Romanus p. 4. agens de orat. §. quis orandus, sic monet fideles: Non eodem modo Deum & Sanctos imploramus. Nam precamur Deum, ut ipso vel bona det, vel liberet a malis; a Sanctis autem, quia gratiosi sunt apud Deum, petimus, ut nostri patrociniū suscipiant, ut nobis a Deo imperent ea quorum indigemus. Hinc duas adhibemus precandi formulas, modo differentes. Ad Deum enim proprie dicimus: miserere nobis: audite nos. Ad Sanctum: ora pro nobis. Quamquam etiam licet alia quædam ratione petere a Sanctis ipsis, ut nostri misereantur: sunt enim maximè misericordes. Itaque possumus precari eos, ut conditione nostræ miseriè permoti, suā nos apud Deum gratiā ac deprecatione juvent.

Quartus error est illorum, qui sic recurunt ad Sanctos, ut ea quæ petunt, simul non petant in nomine Christi. Vult enim Dei Filius orationem nostram ad Patrem suo nomine pervenire (air Catechismus Romanus ibidem c. 8. n. 6.) quæ ejus merito, & gratiā deprecatoris id pondus offequitur, ut a celesti Pare audiatur. Est enim ejus illa vox apud Joannem c. 16. Amen, amen dico vobis, siquid petieritis Patrem in nomine meo, dabie vobis. Usque modo non petitis quidquam in nomine meo: Petite, & accipietis.... Et iterum.... Quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam. Unde Ecclesia publicas orationes suas concludere solet, per Christum Dominum nostrum. Itaque semper implorate debemus Christum ut primarium Mediatorem nostrum,

si non ore, saltem corde, per merita ipsius
exspectando bona quæ petimus, conformiter
Tridentino sess. 25. in decreto de invocatio-
ne Sanctorum, ubi docet, *bonum & utile esse*
Sanctos suppliciter invocare, & ad beneficia im-
petranda a Deo per Emissionem Jesum Christum
Dominum nostrum, qui solus noster Redemptor
& Salvator est, ad eorum orationes, open, au-
xiliumque configere. Enimvero nihil voluit nos
Deus habere, in ordine gratiae, nisi per Chri-
stum, nec ipsi Sancti accessum habent ad
Deum, nisi per ipsum. *Elegit nos in ipso*, ait
Apostolus Ephel. 1. & ipse met Christus Joan.
14. *Nemo venit ad Patrem, nisi per me.*

238 Quintus error est illorum, qui tam rudes
sunt, ut nisi vocaliter Sanctos invocent, sibi
non videantur sufficienter invocare, quasi au-
ribus corporeis Sancti cognoscere debant in-
vocationem nostram, alias non cognituri; cum
tamen in superioribus ostensum sit necesse non
esse, ut Sancti per se immediatè preces no-
stras cognoscant; sed satis esse quod eas cog-
noscant manifestante Deo, qui videt abscondita
cordis nostri: unde & scriptum est, *Do-*
mine ante te omne desiderium meum, & gemitu-
mus mens à te non est absconditus.

C A P U T XXX.

Sacrarum Reliquiarum honor primo Decalogi
præceptio non prohibetur.

239 **S**equitur ex dictis cap. 27. Si enim Sancti
sunt honorandi, consequenter honoranda
sunt corpora ipsorum, quæ viva membra fue-
runt Christi, ut Tridentinum sess. 25. definit
dicens: *Sanctorum Martyrum, & aliorum cum*
Christo viventium sancta corpora, quæ viva mem-
bra fuerunt Christi, & templum Spiritus sancti, ab ipso ad aeternam vitam feceranda & glo-
rificanda, à fidelibus veneranda esse; per qua
multa beneficia à Deo hominibus praestantur:
ita ut contrarium affirmantes, damnet, ut-
pote Novatores, toti Antiquitat contradicen-
tes. Quod enim facimus, præcipui Patres fe-
cerunt, faciendumque docuerunt, teste ipso
met Daillao, celebri apud Calvinistas Mini-
stro, in libro scripto contra Traditionem La-
tinorum, ubi candidè fatur, sanctos Basilium,
Ambrosium, Hieronymum, Chrysostomum,
Gregorium Nazianzenum id fecisse ac docui-
se, ita ut ipsos propteræ Reliquarios vocet.
Sed ipsum, ceterosque hereticos confundit
Deus, per miracula quæ ad sepulchra Mar-
tyrum, aliorumque Sanctorum quotidie per-
petrat, etiam mortuos ad vitam revocando,
prout olim ad vitam revocavit cadaver illa-
tum in sepulchrum Eliae; tactis quippe ossi-
bus ipsius statim revixit. 4. Reg. 13. Unde Eccl. 48. *Mortuum prophetavit corpus ejus. In*
vita sua fecit monstra, & in morte mirabilia
operatus est. Quæ profectò miracula probant
honorem Sanctorum Reliquiis debitum, cum
eas Deus miraculis honoret. Miracula vero ad

Tom. II.

Sanctorum Reliquias patrata se vidisse testan-
tur Ambrosius in exhortatione ad virginit. c.
1. & 2. & epist. 22. Necnon Augustinus l. 9.
Confess. c. 7. l. 22. de Civit. Dei c. 8. & serm.
92. de diversi, ubi de Reliquiis S. Stephani: *Exi-*
guus (inquit) pulvis tantum populum congrega-
vit; cinctus latet, beneficia patient. Cogitate cha-
rissimi, que nobis Deus servet in regno vita
orum, qui iusta præstat de pulvere mortuorum;
Nec honor iste divino præjudicat honori: 240
quia, ut D. Hieronymus ait l. contra Vigilans-
tium, qui sacratum Reliquiatum honorem
primus impugnavit: *Honoramus Reliquias Marti-*
rum, ut eum, cuius sunt Martyres, adores.
Honoramus servos, ut honor servorum redun-
det ad Dominum, qui ait: "Qui vos suscipit, me suscipit. Et, quod uni ex minimis meis feci, et
stis, mihi fecistis.

C A P U T XXXI.

Vix ac veneratio sacrarum imaginum eidem
præcepto non contrariatur.

241 **S**Acras imagines Christi, Deiparae Virginis,
& Sanctorum in caelo regnantium, vene-
randas esse, nec id primo præcepto vetitum
esse, ex verbo Dei non scripto, seu Tradicio-
ne habemus, per Canalem SS. Patrum, &
Conciliorum, Concilii scilicet Nicæni II. &
Tridentini sess. 25. Enimvero ille ipse, qui
Exodi 10. dixit: *Non facies tibi sculptile, &*
neque omnem similiudinem, que est in caelo de-
siper, & que in terra deorsum, nec eorum quæ
sunt in aquis sub terra, non adorabis ea neque
coles, tamquam utique dii sint, uti Gentiles
putabant: illè ipse (inquam) Exodi c. 25.
dixit: *Duos quoque Cherubim aureos, & pro-*
ductiles facies. Et n. 21. Fac serpentinæ anemæ,
& pone eum pro signo. Et Salomon 3. Reg. 6.
Fecit in oraculo duos Cherubim, de lignis oli-
varum... & omnes parietes templi per circui-
tum sculpti variis calaturis, & torno, & fe-
cit in eis Cherubim & palmas, & picturas
variæ, quasi prominentes de pariete & egre-
dentes. Sed quia sculptilia ista & similitudi-
nes non fecit ut adorarentur, tamquam dii,
contra primum præceptum non fecit.

Unde Gregorius Magnus l. 7. epist. 54. ad 242
Secundinum inclusum, qui ab ipso Christi
imaginem postulaverat: *Valde (inquit) nobis*
postulatio tua placuit: quia illum toto corde,
totâ intentione queris, cuius imaginem præ ocu-
lis haberi desideras, ut te visu corporalis quo-
tidiana reddat exercitatum, ut dum picturam
illius vides, ad illum animo inardescas, cuius
imaginem videre desideras.... Scio quidem quod
imaginem Salvatoris nostri non ideo petis, ut
quaesumus Deum colas, sed ob recordationem Filii
Dei, in ejus amore recalescas, cuius imaginem
videre desideras. Et nos quidem non quæsi ante
divinitatem, ante illam profernimus, sed il-
lum adoramus, quem per imaginem, aut na-
tum, aut passum, sed & in Throno sedentem re-

f

cordamus. Et dum nobis ipsa pictura, quasi scriptura, ad memoriam Filium Dei reddit, animum nostrum, aut de Resurrectione latifidat, aut de Passione demulceret.

243 *Magna proinde utilitates nobis ex sacris imaginibus proveniunt. Prima, quod carum intuitu in mentem nostram redeant Deus, Christus, fidei mysteria, & inde ad varios pios affectus excitemur.*

Secunda, quod per eas idiotae & rudes eadem mysteria edoceantur.

Tertia, quod in piis imaginibus Deum & Sanctos honoremus.

Quarta, quod recordatione virtutum, quarum nobis exemplum Sancti dederunt, & gloriae quam per eas promeruerunt, ad eorum imitationem exardescamus.

244 *Merito proinde Nicanum II. act. 7. can. 7. sic loquitur: Impiam heresim eorum, qui Christianos accusant, alia quoque impia concocta sunt. Quemadmodum enim venerabilium imaginum aspectum ex Ecclesia sustulerunt, alios quoque mores reliquerunt, quos quidem oportet renovari, & iam ex jure scripto, quam non scripto sic observari. Et Tridentinum locutum: *Imagini Christi, Deipara Virginis, & aliorum Sanctorum in templis praesertim habendas, eisque debitum honorem & venerationem impertendam, non quod credatur inesse aliqua in eis divinitas, vel virtus, propter quam sunt colenda; vel quod ab eis sit aliiquid petendum; vel quod fiducia in imaginibus sit figura, vestuti olim siebat a Genibus, qua in idolis spem suam collocabant: sed quoniam bonus, qui eis exhibetur, referunt ad prototypa, qua illi representant, ita ut per imagines quae osculari, & coram quibus caput aperimus, & procumbimus, Christum adoremus, & Sanctos, quorum illa similitudinem gerunt, veneremur.**

245 *Iustum Ecclesie Romanae sensum pariter exprimit Pontificale Romanum, in Benedictione imaginum: Omnipotens semperne Deus, qui Sanctorum tuorum imagines, seu effigies sculpi aut pingi non reprobas, ut quoties illas oculis corporis intuemur, votis eorum auctis & sanctitatem ad imitandam memoria oculis meditetur; hanc, quas sumus, imaginem, in honore ac memoriam B. Apostoli tui, vel Martyris, Confessoris, aut Virginis adaptatam, benedicere ac sanctificare digneris; & presta, ut quicunque CORAMILLA, ipsum glorioissimum Apostolum, vel Martyrem, Confessorem, aut Virginem suppliciter honorare studuerit, illius precibus, ac obtentu, a te gratiam in presenti, & aeternam gloriam obtineat in futuro. Per D. N. Jesum Christum Filium tuum, &c.*

246 *Quisquis ergo Romanae Ecclesia intimos sensus perpenderit, is planè perspiciet, & in honore, quem Sanctorum imaginibus praestat, imagines propter ipsas non colere, sed propter Sanctos in iis representatos; sicut honor imagini Regis non exhibetur propter ipsam, sed propter Regem. Unde nec iste honor absolutus est, sed respectivus. Attendantur*

singula Concilii Tridentini verba n. 244. relata. Sunt enim totidem nota, quibus ab idolatriis fecernamur, ut sapienter advertit Illustri D. Jacobus Bossuet, Episcopus Condomensis, in sua doctrinae catholicæ expositione; cum adeò ab illis dissentiamus, credentibus divinum quid imaginibus deesse, ut nullam eis virtutem tribuamus, nisi protoporum in nobis excitandæ recordationis; negari enim non potest, Christi crucifixi effigiem, ob oculos nostros positam, in nobis excitare memoriam ejus qui dilexit nos, & tradidit semeum pro nobis.

Parum igitur æquos esse oportet eos, qui idololatricum vocant effectum religiosum, quo caput coram crucis imagine aperimus, & inclinamus, illius memores qui pro nobis crucifixus est; magna est cæcitas, non adverte discrimen, inter eos qui in idolis confundebant, quod divinitatem iis quandam vel virtutem affixam crederent, & Catholicos, qui in Sanctis ipsum Deum, omnis sanctitatis & gratiae Authorem, venerantur.

Similiter quisquis accuratè perpenderit ea 248 quia haec tenus dicta sunt de cultu & invocatione Sanctorum, prorsus iniquum esse videbit, nos arguere, quasi creatura, quod Dei proprium est, idololatratur more tribuamus: cum, ut sepius dixi, Sanctis excellentiam non tribuamus, nisi infinitè divinæ inferiore, nullam nisi qua à Deo preficitur; nullam etiam dignitatem, nisi virtutibus qualitatibus, nullam virtutem, nisi qua divina gratia donum sit; nullam denique notitiam, nisi à Deo communicatam. Unde calamitantur, qui nos arguunt, quasi dum preces ad Sanctos dirigimus, impenitentem quandam ipsi tribuamus; quasi (inquam) ubique præsentes esse debeant, ad audiendas preces nostras. Nullus è Catholicis hoc unquam somniavit, nec ubiquitatem ipsiis necessariam assertuit, ut preces nostras, Deo per se, vel per Angelos manifestante, cognoscant: quod enim preces nostras, vel tacitas voluntates ex scipis non cognoscant, Catholici omnino uno ore fatentur.

Denique cum Sanctos invocare, nihil aliud 249 sit, quam ad eorum configere preces, ad beneficia per Christum à Deo imperanda, prout Tridentinum docet ibidem, faceamus que nos nonnisi per Christum consequi, quidquid Sanctis interventionibus confequimur (nec enim Sancti ipsi nisi per Christum orant, nec nisi in ejus nomine exaudientur) manifestum est nos nihil omnino Sanctis tribuere, quo supra rerum creaturarum conditionem efficiantur, vel quo Christi Mediatoris dignitas minatur. Si enim Sanctos in tertis viventes supra creaturarum conditionem non efficiamus, nec Christi Mediatoris dignitatem minuamus, ipsos rogando, ut suis apud Deum precibus pro nobis intercedant, neutrum etiam istorum ullo modo facimus, dum Sanctos in celo regnantes obsecramus, ut pro nobis inter-

cedant: quia, ut bene Catechismus Romanus p. 3. tit. de cultu & invoc. Sanct. ait: si in aliquo Christi Mediatoris gloria & dignitate Sanctorum intercessione minueretur; non minus vivorum, quam in celis regnantium intercessione minueretur; nuncquam proinde id commisseret Paulus, ut fratrum viventium presibus à Deo adjuvari postulasset in epistolis suis. Hactenus de oratione, devotione, adoratione; nunc de voto agendum. Sit itaque

C A P U T XXXII.

Voti natura & conditiones explicanur.

VOUM (inquit S. Thomas q. 88. a. 1. & 2.) est promissio deliberae Deo facta de aliquo meliori bono. Sub ly deliberae subaudit S. Doctor spontaneè: reverè enim votum esse debet spontaneum. Ad votum proinde simplex non sufficit resolutio, quālibet firma, sed necessaria est promissio, seu vera intentio se obligandi ad aliquid faciendum. Promissio namque est fidei obligatio. Unde cùm aliquis ex quadam monitione nimio mortis pavore perterritus, hac verba protulisset: Non diu hic morabor, proponens in animo quād religionis habitum esset aliquando suscepturus. Alexander III. cap. litterarum de voto ipsi S. Sedem super eo consulenti respondit: Qod si plus non est in voto processum, transgressor judicari non poteris, si non impleas quod dixisti.

Nec ad votum sufficit promissio qualitercumque, sed esse debet *deliberata facta*, prout S. Thomas docet a. 1. probatque ex eo quod votum sit *actus voluntatis deliberate*, inde concludens, quod ad votum tria ex necessitate requiriuntur. Primo quidem *deliberato*; secundo, *propositum voluntatis*; tertio, *promissio, in qua persicatur ratio voti*. Debet etiam, ut dixi, spontaneè esse facta: quia votum ex gravi metu iustè incusso factum non subsilit, nec à Deo acceptatur, licet de eo Doctores controvertant, si sermo sit de votis aliis à solemnī professione.

Nec sufficit promissio cuiuscumque facta, sed esse debet *facta Deo*: quia votum est actus religionis: cuius actus omnes pertinent ad divinum cultum, seu famulatum. Unde S. Thomas a. 5. ad 3. votum (inquit) *soli Deo fieri sed promissio etiam potest fieri homini*. Et ipsa promissio boni, quae fit homini, potest cadere sub voto, in quantum est quoddam opus virtuosum. Et per hunc modum intelligendum est votum, quo quis votet aliquid Sanctis, vel Prælatis, ut ipsa promissio facta Sanctis, vel Prælatis, cadat sub voto in quantum homo votet Deo, se impletarum quod Sanctis vel Prælatis promittit.

Nec ad votum sufficit promissio Deo facta de quocumque bono, sed esse debet promissio de *meliori bono*, quam sit illud ad quod temur de necessitate salutis, ait S. Antoninus p. 2. tit. II. c. 1. §. 8. post S. Thomam a. 2. tametsi enim bonum, sine quo non potest es-

Tom. II.

se talus, cadat sub voto; non tamen cadit in quantum est necessitatis, sed in quantum est libera voluntatis, ait S. Thomas ibidem. Vel catenùs votum esse debet de meliori bono, quatenus bonum quod promittitur, spectatis omnibus, hic & nunc melius est, quam ejus oppositum, vel quatenus non est incompatible cum meliori bono.

Porro melius illud bonum esse debet possibile promittenti. Quia ad impossibile nemo potest obligari. Unde nullum est votum de non committendo absolutè ullo modo veniali: quia hoc possibile non est secundum communem gratiarum cutum; tametsi valeat votum de noni committendo ullo, veniali ex ple na advertentia: quia hoc impossibile non est.

Nullum quoque est votum de re, spectatis omnibus tam respectivè, quam absolutè indifferenti: quia non est de meliori bono. Inde tale votum non excusat à peccato, saltem veniali, nisi bona fides vel simplicitas excusat: quia *vana est promissio* (ait S. Doctor) si aliquis alscii promittat id quod ei non est accep tam. Votum autem de re, quæ scitur esse peccatum, licet veniale tantum, videretur mortale peccatum: quia est irisio quedam Dei, ut notant Cajetanus, Armilla, Lessius, Beccanu, & alii contra Sartum, Sylvestrum & Navarrum.

Quia tamen aliquid, absolutè indifferens, est potest respectivè bonum, & melius hinc & nunc tuo opposito, v. g. matrimonium, quatenus impedivit fornicacionum, in eo qui vix aliter ab iis abstinere potest, catenùs videretur esse postea materia voti. Quod tamen, si bene perpendatur, potius esse videtur de cefando ab incontinentia peccato, quam de matrimonio. Unde talis, non obstante voto, religionem ingredi potest, vel continentiam amplecti: quia ista absolute meliora sunt. Ex hypothesi tamen quod manere velit in sèculo, & peccata non vitet, obligatur ad matrimonium quod vovit. Quia in ista hypothesi melius est.

Ultima conditio ad validum votum requiri est: ut votens habilis sit ad vovendum, sive iure, quoad id quod promittit. Quia defectus iuris, ad habilitatem istam requiri, invalida est professio ejus qui nondum attigit decimum-sextum ætatis annum. Et, ut S. Thomas docet a. 8. nullus potest per promissionem se firmiter obligare ad id quod est in posteritate alterius, sine consensu ipsius, sed solus ad id quod est omnino in sua potestate. *Quicumque autem est subjectus alicui* (v. g. ixor marito, maritus uxori) *quantum ad id in quo est subjectus, non est sua potestatis facere quod vult, sed dependet ex voluntate alterius*. Et ideo non potest se per votum firmiter obligare su his, quibus alteri subjiciuntur, absque consensu sui Superioris.

Hinc ibidem ad 2. S. Doctor ait, quod ex 258 quo homo venit ad annos pubertatis, si sit liberæ conditionis, est sua potestatis, quantum ad ea

f 2

que pertinent ad suam personam; puta quod obligat se religione per votum; vel quod matrimonium contrahat. Non autem est sua potestatis quantum ad dispensationem domesticam. Unde circa hoc non potest aliquid vovere, quod sit ratum, sine consensu patris. Et in 4. dist. 38. q. 1. a. 1. q. 3. ad 4. in his in quibus uxori viro tenetur, & è converso, neuter potest vovere sine mutuo consensu, sicut patet de voto continentia. Sed quia in dispensatione dominus, & regimine vita, mulier est subiecta viro, & non è converso; ideo vir potest in talibus vovere, sine consensu uxoris, sed non è converso. Si tamen uxori de expresso consensu viri, castitatem voverit, non potest votum revocare, ait S. Doctor in 4. dist. 22. in expositione textus. Nec contrarium docet Augustinus in qq. de libro Numerorum c. 59. licet primâ facie dicere videatur quod possit revocare uxorem ad se: quia loquitur quantum ad iudicium Ecclesia, seu fori externi, quando permisso, seu consensus viri in votum uxoris, non potest probari.

CAPUT XXXIII.

Multiplex divisio voti.

259 **V**otum dividitur 1°. in absolutum & conditionatum. Absolutum est illud quod absque conditione fit; conditionatum, quod cum conditione. Et istud non obligat; nisi purificata conditione. Absolutum vero statim est implendum, juxta illud Deuteronom. 23. *Cum votum voveris Domino Deo tuo, non tardabis reddere: quia requiret illud Dominus Deus tuus, & si moratus fueris, repudiasur tibi in peccatum.* 2°. in perpetuum & ad tempus. 3°. in expressum, quod verbis distinctis exprimitur; & tacitum, quod fieri censemur, eo ipso quo voluntarie agitur, vel suscipitur aliquid, cui votum est annexum. Hujusmodi est votum castitatis, quod eo ipso emittere censemur, qui voluntarie suscipit Ordinem sacram, cui ex Ecclesia institutione votum castitatis est annexum. 4°. in personale, reale & mixtum. Reale est, cuius materia est extra voventem, ut bona temporalia. Personale, cuius materia est ipsa persona, vel actio aut omissione voventis, ut cum quis vovet castitatem, jejunium, &c. Mixtum, cuius materia est persona, vel opus voventis, simul & bonum aliquod temporale ipsius, ut dum quis vovet peregrinationem cum oblatione. Personale non obligat nisi personam voventis, non alterius. Unde quod dicitur can. addiditio 20. q. 1. *Monachum aut paterna devoto, aut propria professio facit, intelligitur, dum filius à parentibus in tenera aetate regulari traditus disciplina, post adultam aetatem voluntatem suam voluntati accommodat parentum, non altere, prout ibi notat Glossa, & aperte declarat Caelestinus III. cap. cum scias extrav. de Regul. ubi pricipit, quod si puer in tenera aetate monachali ueste induitus, annos discretionis adep-*

tus, nolit ratum habere quod factum est, sit libertati restituatur. Reale non solum obligat voventem, sed & haereses ipsius, hoc sensu quod ipsi teneantur exequi votum reale defuncti (sicut cetera debita realia ipsius) juxta cap. ex parte 18. de censibus: quia bona defuncti ad ipsos transiunt cum isto onere. Ipsorum quidem obligatio non tam religionis est, quam justitiae, ex quasi contractu, quo adeuntes haereditatem si obligare consentur ad onera ipsius, secundum vires haereditatis. Peccabunt tamen, etiam quodammodo contrareligionem, si non solvant rem ex iustitia Deo debitam, utpote per voluntatem voventis Deo quodammodo consecratam. Denique votum mixtum, qua parte reale est, naturam realis sequitur; qua parte personale, naturam personalis; adeoque qua reale, haereses obligat; non qua personale. Si ergo defunctus voverit peregrinationem ad Virginem Lauretanam, cum anathemate argenteo, haereses tenentur ad anathema, non ad peregrinationem.

Caterum antequam haereses satisfaciant votis realibus, satisfacere debent ea quæ defunctus creditoribus debebat ex iustitia: quia Deus non acceptat sibi oblati, cum praedium juris, alteri jam acquisiti. Debent tamen prius solvere vota (utpote fortius obligantia) quam simplicia legata pia.

5°. famosa est divisio voti in simplex, & solemnem. Solemne est illud quod emittitur, vel per professionem Religionis approbatum; vel per susceptionem Ordinis facit, v. g. Subdiaconatus. Omne autem votum quod neutrò isto modo solemnē est, est simplex (ait S. Antoninus p. 2. tit. 2. §. 1.) five illud fiat publicè, five privativum, five ore, five tantum corde. Unde cap. quod votum de voto si haberet: *Präsentis declarandum duximus oraculo sanctioris, illud solum votum debere dici solemnem, quantum ad post contractum matrimonium dirimendum, quod solemnizatum fuerit per susceptionem sacri Ordinis, aut per professionem, expressam vel tacitam, factam alicui de Religionibus per Sedem Apostolicam approbatis. Reliqua vero vota (eisq; quamvis manifestius sunt emissa, tanto durior penitentia transgressoribus debetur) non tamen rescindere possunt matrimonia post contracta.*

CAPUT XXXIV.

Melius & laudabilius est facere aliquid ex voto, quam sine voto.

ITa S. Thomas a. 6. Et probatur 1°. quia 262 Psal. 75. Spiritus S. consulendo hortatur ad voendum: *Vovete, & reddite. Sed consilia divina non sunt nisi de meliori bono.* 2°. qui sine voto facit aliquid, quod solum est consilii, tantum implet unum consilium, scilicet de faciendo. Qui autem vovet, & facit, implet duo consilia, de voyendo scilicet & faciendo.

263 3°. jejunium ex voto est actus religionis, omnium virtutum moralium excellentissimae; sine voto vero solum est actus abstinentiae, virtutis haud dubie inferioris.

4°. plus est offerre Deo opus bonum, cum facultate illius (utique per votum privando se facultate omitendi illud) quam offerre opus solum: uti plus est dare arborem cum fructibus, quam solos fructus, ut dicit D. Anselmus in l. de similitud. c. 84.

5°. voluntas per votum immobiliter firmatur in bono. Facere vero aliquid ex voluntate immobiliter firmata in bono, pertinet ad perfectionem virtutis, ut dicit Philosophus 2. Ethic. 4. sicut facere peccatum voluntate firmata, sive obstinata in malo, pertinet ad perfectionem vitii: & ideo aggravat malitiam peccati.

264 Si dicas 1°. melius fieri quod liberè fit, quam quod ex necessitate, juxta Apostolum 2. Cor. 9. Non ex tristitia, aut necessitate, bilarem enim datorem diligit Deus. Quod autem fit ex voto, fit ex necessitate. 2°. quod opus liberius, ed melius: 3°. melius esse gratis dare, quam ex debito; melius proinde dare sine debito voti, quam ex debito.

265 Ad 1^{um}. respondeo melius fieri quod fit ex libertate, quam quod fit ex necessitate coactionis, que involuntarium causat, devotionemque minuit: secus ex felici necessitate, quæ provenie ex ipsa libera voluntate, immobiliter firmante & augente devotionem, de qua Augustinus infra n. 268.

Ad 2^{um}. respondeo quod necessitas ex voto non diminuit libertatem: cum sit effectus libertatem voluntatis firmantis se in bono quod elegit. Propter quod S. Thomas a. 4. ad 4^{um} ait quod necessitas firmata voluntatis in bono non diminuit libertatem, ut patet in Deo, & beatis. Et talis est necessitas voti, similitudinem quandam habens cum confirmatione beatorum. Similitudinem quandam dicit, non omnimodam: quia absolutè non tollit peccandi potentiam.

Ad 3^{um}. respondeo id quod offertur & datur Deo ex voto liberali & gratuito, non ex obligatione facta, offerri & dari gratis (ut patet à simili in iis, quæ dantur homini ex promissione liberali) & tanto gratius & acceptius esse Deo, quod offertur & datur ex affectu firmiori, virtuteque nobilitati.

C A P U T XXXV.

Votum, sive solempne, sive simplex, in materia gravi obligat sub mortali.

266 Ta S. Thomas in 4. dist. 36. q. 1. a. 2. q. 1. Iubi sic: Votum est quidam promissionis contractus inter Deum & hominem: unde cum contractus bona fidei, inter homines factus, obliget ad necessariam observationem; multo fortius votum, quo homo Deo aliquid promittit... Et ideo qui votum ritè factum pratermittit, mor-

taliter peccat: quia fidem, quam cum Deo in-
it, frangit.

Ita etiam facit Canones & Patres, videlicet Innocentius I. epist. 2. ad Victricium Episcopum Rothomagensem c. 12, ubi de voto sollemnissimo. Et c. 13. de puellis, simplici dumtaxat voto castitatis obstrictis, sic loquitur: Ha vero, que needum sacro velamine testa, tamen in propo-
sito virginali semper manere promiserant, licet velata non sint, si forte nupserint, his agenda aliquanto tempore paenitentia: quia sponsa ea-
rum à Deo tenebatur. Nam si inter homines so-
let bona fidei contractus, nullâ ratione dissolvi;
quanto magis ista pollicitatio, quam cum Deo
peperit virgo, solvi sine vindicta non debet?
Nam si Apostolus Paulus, qua à proposito vidui-
tatis discesserunt, dixit eas habere condemna-
tionem: "qui primam fidem irritam fece-
runt; " quanto magis virgines, que prioris
promissionis fidem frangere sunt aufa. Innocen-
tius III. cap. licet de voto & voti redempti.
Licet universis liberum sit arbitrium in voven-
do; usque adeò tamen solutio necessaria est post
votum, ut sine propria salutis dispendio non li-
ceat resilire.

Cum his Augustinus epist. 137. alias 45. ad 268 Armentarium: Quia jam vovisti, jam te ob-
stringuisse, aliud tibi facere non licet. Prisquam
esses voti reus, liberum fuit quod es inferior,
(id est, in statu minus perfecto) nunc
vero quia tenetur apud Deum sponsa tua, non
te ad magnam iustitiam invito, sed à magna
iniquitate (si votum non impleas) deterreo.
Non enim talis eris, si non faceris quod vovi-
sti, qualis mansisses, si nihil tale vovisses. Mi-
nor enim nunc es, non peior. Modò autem
tanto (quod absit) miserior, si fidem Deo fre-
geris, quanto beator, si persolveris. Nec ideo
te vovisse paeniteat; immo gaude jam tibi non li-
cere, quod cum tuo detramento licuisset. Ag-
redere itaque intrepidus, & dicta imple facias;
ipse adjuvabit, qui vota sua experit. Felix est
necessitas, que in meliora compellit. Et l. de
bono viduitatis cap. 11. Planè non dubitaver-
rim dicere, lapsus & ruinas à castitate sanctio-
re, que vovetur Domino, adulterio esse pejo-
res. Si enim, quod nullo modo dubiandum est,
ad offendit Christi pertinet, cum membrum
eius fidem non servat marito, quanto gravius
offenditur, cum illi ipsi non servatur fides, in
eo quod exigit oblatum, qui non exegeras offe-
rendum? Cum enim quisque non reddit, quod
non imperio compulsa, sed consilio communitus
vovit; tanto magis fraudari voti auget iniqui-
tatem, quanto minus habuit vovendi necessita-
tem.

Ita denique, quod plus est, Spiritus san-
ctus Deuteronom. 23. Psal. 75. & Ecclesiastis
5. Siquid vovisti Deo, ne moreris reddore, dis-
plices enim Deo infidelis & sculta promissio. Sed
quodcumque voviveris reddere multoque melius est
non vovere, quam post votum promissa non red-
dere. Unde de viduis, post castitatis votum
nubentibus, Apostolus 1. Timoth. 5. ait: Ha-

f 3

benes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt.

270 Et nota Scripturam, Canones, Patres generatim & indistincte loqui, sive absque exceptione casus, quo vovens castitatem v. g. non intendisset se obligare sub mortali, sed sub veniali dumtaxat. Ubi proinde Scriptura, Canones, Patres non distinguunt, nec nos distinguere debemus. Et ubi lex nihil excipit, nec nos excipere debemus; nec admittere quod vovens in materia gravi possit se solùm obligare sub veniali. Id enim conformiter allatis Scripturæ, Canonum, & Patrum testimoniis merito rejiciunt Dominicus Sotus, Vasquez, Tannerus. Unde voti obligatio etenim quidem ex propria voluntate & intentione caufatur, quatenus in libera cuiusque voluntate positum est absolute vovere, vel non vovere, vel etiam hoc, vel illud vovere, vovendoque se obligare ad statim solvendum, vel ad certum tempus, vel sub certa conditione, uti docet S. Thomas a. 3. ad 3. explicans id quod Deuteronom. 23. dicitur: *Facies sicut promisisti Domino Deo tuo, & propriâ voluntate, & ore locutus es.* Verum hoc ipso quod quis vovere vult in materia gravi, in potestate ipsius non est sub sola culpa levi se obligare, uti pluribus ostendit in materia de Legibus cap....

271 Hinc qui, vovendo, certum tempus determinavit adimplendi votum, implere tenetur determinato tempore, juxta extum illum Deuteronomii: sed qui aliquid simpliciter & absolute vovit, absque temporis determinacione, tenetur implere statim atque moraliter potest, juxta extum Ecclesiastis n. 260. laudatum. Et ratio est, quia hæc est regula generalis omnium obligationum, quibus adimplendi tempus non praesagit, quod adimplenda sint statim atque moraliter fieri potest, ut constat ex ista juris Regula: *In omnibus obligationibus, quibus dies non apponitur, præsumi die debetur.* L. 14. ff. de reg. jur. L. 1. de condit. & demonstr. L. 32. ff. de legat. Quibus conformiter Seneca l. 31. controversial. c. 5. *In lege non est scriptum quando? imò statim: quies enim tempus non adiicitur, praesens intelligitur.* Ideo ergo Spiritus sanctus ubi supra: *Cum votum voveris, non tardabis reddere.*

272 Considerandæ sunt tamen circumstantiae, quæ tales esse possunt, ut prudentia dicter melius esse differre, quam statim solvere. Quia vota sunt de meliori bono. Unde adolescenti, qui vovit se statim ingressurum tale Monasterium, prudenter consultur mora aliqua, si in Monasterio illo collapsa sit disciplina, Visitatoresque & Reformatio brevi expectentur. Quia est de majori bono istius adolescentis, lapsam ibi non vidisse disciplinam, ne quo se mel est imbuta recens, servet odorem testardi. Quanobrem talis in mora non est (inquit Sylvester verbo *votum*) quia ipsi tunc non est expediens, nec opportunum.

Illiū tamen mora damnanda est, quæ nul-

lā cohonestatur rationabili causa. Et tunc si votum praefixo tempore non fuerit impletum, implendi remanet obligatio, nisi votum precise vel principaliter factum fuerit intuitu istius temporis, v. g. jejunium promissum intuitu vigilia Festi S. Josephi, vel Immaculatae Conceptionis Virginis. Alias tempus praefixum non censerit tamquam terminus ultra quem voti non currat obligatio, sed tamquam terminus intra quem debeat adimpleri. Ita Cetanus, Navarrus, & alii passim.

C A P U T XXXVI.

Qui dubitat an votum emiserit, in equali utriusque probabilitate illud implere tenetur. Et qui dubitat an actus quispiam adseretur votum à se facto, similiter ab eo teneri a fine, re, ne se mortali illaqueat crimen.

Varia hæc opiniones noviorum Casuista-²⁷³ rum sunt confutandæ. Prima Maldei, Villalobos, Suarez, Layman, & aliorum, absolutè dicentum, eum qui dubitat, an votum emiserit, eo non ligari. Secunda Alphonsi de Leone, Tamburini, Caramuelis, aientium, eum qui certus verbis se emisile votum, dubitat an habuerit se obligandi intentionem, yoto illo non obstanti: quia licet postessio tunc stet pro voto verbalis, non fiat pro voto reali: cum verba sine animo reale votum non constituant. Tertia Sotí & aliorum, quos citatos sequitur Caramuel Theol. Intention. n. 1340. qui consent, eum qui certus se vovisse, dubitat an liberè, cumque sufficienti deliberatione, voto non teneri. Quarta ejusdem Sotí, Bonacina, Sanchez, Castro-Palai & Caramuelis n. 1342. & 1343. qui putant, in dubio an materia promissa sit bona, vel mala, voventem non teneri, non obstante probabilitate, etiam majori (inquit Caramuel) quod bona sit: quia cum certum sit quod homo obligare se non possit ad actionem malam, standum pro illa impotentia, quamdiu certum non est, quod bona sit Quinta Diana p. 3. tr. 6. resol. 30. exposita, eum qui certus de voto, dubitat an hoc, vel illud comprehendatur voto, non teneri ad partem de qua dubitat; adeoque si dubitet an plus voverit, an minus, non teneri ad plus. Ira etiam Caramuel n. 1339. Escobar, Arriaga, Bonacina, &c. inde concludentes 1º. eum qui certus se vovisse Religionem, dubitat an hanc vel illam determinatè, teneri ingredi, sed non aliquam determinatè. 2º. eum qui dubitat an voverit Religionem in communis, an hanc in particulari, satisfacere postulando in hac admitti, in qua si non admittatur, liberatur (inquit) à voto. 3º. eum qui sciens se vovisse castitatem, dubitat, an virginalem, an conjugalem, satisfacere servando alterutram; per consequens ducere posse uxorem. 4º. eum non teneri servare castitatem in perpetuum, qui dubitat, an eam pro-

promiserit in perpetuum, an ad tempus. ^{5°} i
cum qui certus se virginitatem vovisse, dubi-
tat an solum comprehendenter abstinentiam à
primo actu, quo virginitas amittitur, an ab-
stinentiam ab omni actu luxurioso, solum te-
neri ad primum. Sexta iterum Caramuelis n.
1338. & 1341. & seqq. qui haecenius dicta
applicando, dicit, quod etiam si ubi aquæ vel
magis probabile sit, quod votum emiseris,
quod cum intentione obligandi, cum perfe-
cta deliberatione, in materia licita, secundum
majorem potius quam secundum minorem
quantitatem, &c. voto eisdem non tene-
ris, nec ad majorem quantitatem, &c. quam-
diu certus non es.

U. hac in re distinctè procedamus, dicen-
dum 1°. quod nullus tenetur voto, de quo
taliter dubitat, ut inspectis omnibus, nulla
ei appareat probabilis conjectura, quod votum
illud fecerit. Quia votum, cum sit res facti,
non presumitur, nisi probetur, saltem pro-
babili aliquo fundamento. Quo deficiente, in
dubio de obligatione, melior est conditio ne-
gantis, quam affirmantis. Qui enim absque
ullo probabili fundamento affirmat, irration-
abiliter affirmat. Nullus autem tenetur obli-
gatione irrationaliter asserta. Alijs homines
in infinitis passim implicarentur anxietatibus.

276 Dicendum 2°. quod nullus tenetur voto,
quando spectatis omnibus, longè fortiores ac
probabiliores occurunt rationes, vel conje-
cturæ pro non voto, quam pro voto. Quia
probabilitas longè major pro non voto habe-
tur pro morali certitudine, vel quasi certitu-
dine non voti. Nullus vero tenetur voto, dum
morali certus vel quasi certus est se illud non
fecisse; sicut nullus tenetur humanâ lege, mo-
raliter certus vel quasi certus eam non extare.

277 Dicendum 3°. quod in vero dubio de vo-
to, in æquali nempe utrinque probabilitate,
votum servandum est. Ita docet, probatque
S. Thomas in 4. dist. 38. q. 1. a. 2. q. 1. in re-
spons. ad 6. object. dicens: Si dubitet, quo-
modo se in votendo habuerit, debet rationem
viam eligere, ne se discrimini committat.

278 Dicendum 4°. quod verè dubius, an actus
aliquis repugnet voto à se facto, ab illo tene-
tur abstinere. Alijs mortale peccatum incur-
rit. Quia sciens & volens exponit se periculo
peccati mortalis. Ille verò qui amat periculum,
in illo peribit. Et hinc S. Antoninus p. 2. tit.
II. c. 2. §. 10. dicit, quod existens in dubio,
an transgredatur vatum, & per consequens pec-
cat mortaliter, tenetur se ponere in tuto, ut sci-
liches votum non transgrediat. Per consequens,
qui votit certa jejuna, in dubio an illa ser-
vare possit absque periculo gravis infirmitatis,
tenetur illa protrahere in aliud diem, vel in
alia pietatis opera commutare, autoritate Su-
perioris, ait idem Sanctus.

279 Dicendum 5°. quod qui taliter dubitat de
voto, ut nec recordetur verborum experimen-
tum votum, nec intentionis se obligandi, à
communiter accidentibus presumitur non vo-

vile. Cum enim votum fieri non soleat per-
functorie, sed seriò, cumque magna mentis
applicatione; & ea quæ taliter sunt, memo-
ria infixa esse soleant, defectus ille memorie
argumento est votum non esse emissum, juxta
regulas juris n. 281. subjiciendas. Ita Docto-
res communiter.

Dicendum 6°. quod certus se verbis emi-
sisse votum, in dubio de interiori animo se
obligandi, tenetur voto, juxta significatio-
nem verborum. Ita Doctores communiter.
Quia probato signo, signatum presumitur.
Atqui verba sunt earum, quæ in anima sunt, pas-
sionum nota, ut patet per Philosophum Pe-
riherm. 1. Et ideo presumptio juris est, ani-
mum voentis fuisse tam, qualem indicant
verba loquentis. Quia nemo presumitur ore di-
cere, quod in corde non habet. L. Labeo §. nam
quorsum ff. de supellect. leg.

Hinc sequitur, quod in dubio, an quis 282
voluerit ad amplius se obligare, quam verba
sonent, ad amplius non tenetur, sed ad id
dumtaxat quod verba sonant. Quia animus col-
ligitur ex verbis, nisi aliud aliunde constet.
Similiter qui votum expressit verbis significan-
tibus alternativam rei majoris, vel minoris
in dubio an intenderit vovere majorem, so-
lum tenetur ad alterutram, pro sua electio-
ne: eo quod verba ejusmodi solum signifi-
cent voluntatem obligationis ad alterutrum. L.
se pater ff. de jure dotis.

Dicendum 7°. quod certus se vovisse, 283
dubius an cum sufficienti deliberatione, ex
defectu ætatis, si voverit ante septennium,
non tenetur voto; secùs si post septennium.
Quia ante septennium defectus rationis ac de-
liberationis, in dubio, presumitur à commu-
niter accidentibus. cap. litteras, & cap. acce-
fit de defons. impub. & cap. unico eod. rit.
in 6. Unde L. in sponsalibus ff. de sponsalib.
minores septem annis habentur pro personis
non intelligentibus. Post septennium vero de-
fectus rationis & deliberationis non presumi-
tur, sed perfectæ rationis usus: ideoque spon-
salia post septennium inita, in dubio, pre-
sumuntur valida, juxta citatos Canones ac L.
in sponsalibus.

Dicendum 8°. quod in dubio, an votum 283
factum sit ante, an post septennium, pre-
sumuntur factum post septennium. Ita cum San-
chez, Bonacina, Palao & Bossio, Ludovicus de
Scildere tr. 3. de conf. n. 78. Tum
quia istud est frequentius, cum raro sit quod
quis ante septennium emitat votum. Tum quia
actus non presumuntur factus in ætate incom-
petenti, nisi probetur, cap. in praesentia de
probat. ubi id etiam tradunt Abbas, Vivianus & Felinus, quos sequitur Mafcardus de pro-
bat. Confil. 1360.